



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)
 31 DE AGOSTO 2023
 VALOR EN RD\$

	Agosto 2023	Julio 2023	Variación
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	299,678,636	329,625,235	(29,946,599)
Banco Central	2,704,443,421	2,808,998,248	(104,554,827)
Bancos del país	1,983,843,570	1,886,472,095	97,371,475
Bancos del extranjero	310,143,640	338,050,855	(27,907,215)
Otras disponibilidades	114,577,454	165,811,359	(51,233,905)
Rendimientos por cobrar	2,112,162	1,965,554	146,608
Subtotal	5,414,798,883	5,530,923,346	(116,124,463)
Inversiones			
Inversiones a negociar	2,330,487,553	2,315,733,147	14,754,406
Inversiones disponibles para la venta	175,203,397	174,463,407	739,990
Provisión para inversiones	(1,170,372)	(1,161,062)	(9,310)
Subtotal	2,504,520,578	2,489,035,492	15,485,086
Cartera de creditos			
Vigente	15,175,485,373	14,907,514,534	267,970,839
Reestructurada	407,907,880	404,894,884	3,012,996
En mora (de 31 a 90 días)	15,530,985	18,881,547	(3,350,562)
Vencida (mas de 90 días)	74,315,762	71,456,927	2,858,835
Cobranza Judicial	62,839,184	69,577,432	(6,738,248)
Rendimientos por cobrar	151,838,208	144,289,207	7,549,001
Provisiones para créditos	(369,741,837)	(361,816,456)	(7,925,381)
Subtotal	15,518,175,555	15,254,798,075	263,377,480
Cuentas por cobrar	199,904,313	127,291,675	72,612,638
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto	17,102,318	17,283,840	(181,522)
Propiedad, Muebles y Equipos, neto	614,738,175	615,841,283	(1,103,108)
Otros Activos			
Cargos diferidos	316,859,657	316,045,659	813,998
Intangibles	6,972,257	7,303,208	(330,951)
Activos diversos	59,223,916	39,128,227	20,095,689
Subtotal	383,055,830	362,477,094	20,578,736
TOTAL DE ACTIVOS	24,652,295,652	24,397,650,805	254,644,847
Cuentas Contingentes	2,783,890,984	2,759,653,283	24,237,701
Cuentas de Orden	43,487,902,276	42,748,573,722	739,328,554



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)
 31 DE AGOSTO 2023
 VALOR EN RD\$

	Agosto 2023	Julio 2023	Variación
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el público			
A la vista	1,906,645,712	1,812,575,144	94,070,568
De ahorro	5,089,723,268	5,231,277,979	(141,554,711)
A plazo	11,222,600,552	11,231,623,431	(9,022,879)
Intereses por pagar	34,022,406	34,742,647	(720,241)
Subtotal	18,252,991,938	18,310,219,201	(57,227,263)
Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior			
De instituciones financieras del país	1,928,531,410	1,790,766,480	137,764,930
Intereses por pagar	5,070,516	5,000,170	70,346
Subtotal	1,933,601,926	1,795,766,650	137,835,276
Fondos Tomados a Préstamo			
Del Banco Central	539,090,129	614,223,363	(75,133,234)
De instituciones financieras del país	198,178,400	-	198,178,400
Intereses por pagar	384,707	463,362	(78,655)
Subtotal	737,653,236	614,686,725	122,966,511
Otros Pasivos	561,988,691	559,872,708	2,115,983
TOTAL DE PASIVOS	21,486,235,791	21,280,545,284	205,690,507
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	2,032,500,000	2,032,500,000	-
Capital adicional pagado	553,500,000	553,500,000	-
Otras reservas patrimoniales	120,385,704	120,385,704	-
Superavit por revaluación	149,918,574	149,918,574	-
Resultado del ejercicio	309,755,583	260,801,243	48,954,340
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,166,059,861	3,117,105,521	48,954,340
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	24,652,295,652	24,397,650,805	254,644,847
Cuentas Contingentes	2,783,890,984	2,759,653,283	24,237,701
Cuentas de Orden	43,487,902,276	42,748,573,722	739,328,554



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE RESULTADOS (INTERINO)
31 DE AGOSTO 2023
VALOR EN RD\$

	Acumulado	Agosto 2023	Julio 2023	Variación
Ingresos financieros				
Ingresos por disponibilidades	99,435,795	14,799,669	19,111,031	(4,311,362)
Intereses por fondos interbancarios	7,273,902	1,946,663	1,587,666	358,997
Intereses por cartera de créditos	1,111,413,547	164,870,820	155,193,459	9,677,361
Intereses por inversiones	178,628,127	19,755,761	19,919,035	(163,274)
Ganancias por inversiones	112,168,599	133,309	-	133,309
Subtotal	1,508,919,970	201,506,222	195,811,191	5,695,031
Gastos financieros				
Intereses por captaciones	668,256,163	104,905,052	90,245,251	14,659,801
Intereses por financiamientos	15,145,405	1,484,109	2,100,167	(616,058)
Pérdidas por inversiones	183,864	1	(43,415)	43,416
Subtotal	683,585,432	106,389,162	92,302,003	14,087,159
MARGEN FINANCIERO BRUTO	825,334,538	95,117,060	103,509,188	(8,392,128)
Provisiones para cartera de créditos	53,355,415	5,596,440	11,486,447	(5,890,007)
Provisión para inversiones	595	(48)	643	(691)
	53,356,010	5,596,392	11,487,090	(5,890,698)
MARGEN FINANCIERO NETO	771,978,528	89,520,668	92,022,098	(2,501,430)
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	26,925,743	10,875,232	15,598,991	15,598,991
Otros ingresos operacionales				
Comisiones por servicios	235,836,344	28,602,637	30,166,027	(1,563,390)
Comisiones por cambio	145,559,568	21,685,899	19,909,529	1,776,370
Ingresos diversos	826,001	130,766	114,065	16,701
Subtotal	382,221,913	50,419,302	50,189,621	229,681
Otros gastos operacionales				
Comisiones por servicios	87,853,967	9,261,587	14,409,121	(5,147,534)
Comisiones por cambio	33,551,301	6,526,531	4,813,237	1,713,294
Gastos diversos	3,110,598	442,847	330,028	112,819
Subtotal	124,515,866	16,230,965	19,552,386	(3,321,421)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	1,056,610,318	134,584,237	138,258,324	16,648,663
Gastos operativos				
Sueldos y compensaciones al personal	269,015,294	33,589,374	33,986,490	(397,116)
Servicios a terceros	114,722,440	12,746,608	13,260,215	(513,607)
Depreciación y Amortizaciones	34,033,773	3,802,704	3,828,716	(26,012)
Otras provisiones	15,794,072	1,083,130	650,716	432,414
Otros gastos	199,233,737	25,166,170	27,519,820	(2,353,650)
Subtotal	632,799,316	76,387,986	79,245,957	(2,857,971)
RESULTADO OPERACIONAL	423,811,002	58,196,251	59,012,367	19,506,634
Otros ingresos (gastos)				
Otros ingresos	22,266,868	982,180	1,136,001	(153,821)
Otros gastos	19,176,250	1,565,166	3,548,768	(1,983,602)
Subtotal	3,090,618	(582,986)	(2,412,767)	1,829,781
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	426,901,620	57,613,265	56,599,600	1,013,665
Impuesto sobre la renta	117,146,037	8,658,925	17,646,132	(8,987,207)
RESULTADO DEL EJERCICIO	309,755,583	48,954,340	38,953,468	10,000,872